¹¹⁴ Par ce groupe binaire, Jérôme entend souligner à la fois l'affection du roi pour Daniel et l'humilité de celui-ci.

¹¹⁵ Même remarque dans *In Matth.* III, 16, 16 (CCSL 77, p. 140 : *Deum uiuum appellat ad comparationem horum deorum qui putantur dii sed mortui sunt : Saturnum, Iouem, Cererum, Liberum, Herculem et cetera idolorum portenta significans*). Sur l'idée evhémériste que les dieux païens n'étaient que des hommes, voir par exemple Lactance, *Institutions divines* I, XI, 18-19 ; Minucius Felix, *Octavius* 21 ; 23, 13 ; Eusèbe de Césarée, *Préparation évangélique* III, 3, 15-17 ; Tertullien, *Apologétique* 10, 3 ; 11, 1 ; etc.

20d. *Deus tuus, cui tu seruis semper, putasne ualuit liberare te a leonibus?* Non quod dubitet de Dei potentia de quo supra dixerat: *Deus tuus quem colis semper, ipse liberabit te*, sed ambiguam sententiam temperat, ut, 390 cum Daniel illaesus apparuerit, quanto res incredibilior *est tanto aduersum principes iustior indignatio sit.

21b. *Rex in aeternum uiue.* Honorat honorantem* et ei uitam imprecatur aeternam.

22. *Deus meus misit angelum suum et conclusit ora leonum et non nocuerunt mihi, quia coram eo iustitia inuenta est in me; et coram te, rex, delictum non feci.* Non leonum feritas immutata est sed *ritus eorum, et rabies conclusa est ab angelo, et idcirco clausa: quia prophetae bona opera praecesserant, ut non tam gratia 400 liberationis sit quam iustitiae retributio. Has autem uoces, omnis uir sanctus proferat qui erutus est de ore leonum inuisibillum et lacu inferni quia credidit in Deum suum.

25a. *Tunc Darius rex scripsit uniuersis populis, tribubus et linguis, habitantibus in uniuersa terra.* 405 Sicut Nabuchodonosor scribentem linguis et gentibus quidam interpretatus est in contrarias fortitudines, ita et Darium interpretatur: quod omnes ad paenitentiam prouocet; et quaerit: utrum hoc in isto mundo futurum sit an in altero uel certe post alios mundos. Quae nos pro deliramentis, 410 et cassis ducentes fabulis, hoc solum dicimus: ideo signa fieri per seruos Dei apud barbaras nationes, ut unius Dei cultus et religio praedicetur.

GMF 386 Deus tuus *** ***** (quē colis eras.) M 386 tu] F A μ Vall. cum Vulg., R A om. G M R 387 dubitet (e add. alt. m.) M 389 liberauit R, cfr supra lin. 346.351 389 ambiguo A 390 Daniele PL 390/391 quanta ... tanta R 390 est] *om. F 391 tanto aduersum principes] sup. lin. suppl. F 391 aduersus A, cfr supra lin. 150, 265 et lib. 1 lin. 86/87.1000, infra lib. 3 lin. 33 etc 391 principis R 392 honorantem] M F R A, *add. se G μ Vall. 393 ei] post uitam sup. lin. suppl. alt. m. F 394 meus] sup. lin. suppl. alt. m. F 395/397 quia ... feci] etc. μ Vall. 397 ritus] G F R, *rictus M A μ Vall. 399 quia] qui PL 399 successerant corr. F 399/412 ut ... praedicetur] om. G 399 ut] sup. lin. suppl. alt. m. (?) M, add. et exp. cum A 400 retributio] retributio*** (3 litt. eras.) M, praem. et sup. lin. alt. m. F 401 sanctus uir ~ μ Vall. 401 erutus] F A (iuxta Dan. 3, 95 et aliter), creptus M R μ Vall. 402 lacu] F A, praem. de M R μ Vall. 403 rex Darius ~ A 404 tribus M R 404 habitantibus] praem. et A 404 in] om. R 404 terra] M F R A Pal. Vat., add. Pax ... (Dan. 6, 25 b-27) ... leonum μ Vall. 405 Sicut] sup. lin. suppl. F 407 quod] quos R 408 queritur A 409 alius mundus M, alius mundos R 409 Quae] quem M 410 fabulas corr. alt. m. M 411 unus R